
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.194 Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 030/2020 – GGA/SEDEME                    
Belém-PA, 22 de Abril de 2020.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HERISON ALLON FERNANDES PINHEIRO, 
matricula n° 5917881/1,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
001/2020 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18, tem como objeto a contratação 
de empresa especializada em Serviços de Processamento de dados (ELA-
BORAÇÃO DE WEBSITE) , conforme condições e especifi cações estabe-
lecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às necessidades 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 01 de abril de 2020.
Art. 2º - Designar o servidor GLAUBER RIBEIRO DOS SANTOS matricula n° 
5947291/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de abril de 2020.                           

LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

SEDEME
Protocolo: 542418

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 054/2020, GAB/IMETROPARÁ, 22 de abril de 2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 053/2020, GAB/IMETROPARA, 17 de abril 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora SILVANA YURI SHIBATA, matrícula nº 404, 
ocupante do cargo de Gerente de Finanças, para responder pela Gerên-
cia do Controle Interno, durante o impedimento da titular, no período de 
18/05/2020 a 16/06/2020, cumulativamente com a Gerência de Finanças.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de abril de 2020.

Cintya Simões
Presidente IMETROPARÁ

Protocolo: 542475

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 53/2020, GAB/IMETROPARÁ, 17 de abril de 2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24  ja-
neiro de 1994.
RESOLVE:
 Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora VERENA CRIS-
THINE ABRANTES SILVA, matrícula nº 402, ocupante do cargo de Gerente 
do Controle Interno, com início em 18 de maio de 2020 e término em 16 de 
junho de 2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de abril  de 2020.

Cintya Simões
Presidente IMETROPARÁ

Protocolo: 542455

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

Na matéria, Protocolo 539462, publicada no DOE nº 34.171 de 
06/04/2020, referente ao Extrato do Contrato nº 13/2020– DL nº 
012/2020-SEDOP:
ONDE SE LÊ: Consórcio Saúde Castanhal - CNPJ 04.558.805/0001-06;
LEIA-SE: Consórcio Saúde Castanhal - CNPJ 20.432.281/0001-69.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 542444

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC No 32/2018 – TP Nº 05/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Engetra Tecnologia e Construção Eireli– CNPJ 04.521.575.0001-10
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no Município de 
Cachoeira do Arari/PA
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei Federal no 
8.666/93.
Vigência: 20/04/2020 a 17/09/2020
Data da Assinatura: 17/04/2020

Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 542438

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 244/2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/288137 de 15/04/2020 
– DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora EDNA 
SOCORRO ZACARIAS MOREIRA, matrícula nº. 57196035/1, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo; no período de 04/05/2020 a 
02/06/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 542440

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 245/2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO alterações na escala de Férias 2020.
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor OS-
VALDINO JORGE ALVES MACHADO, matrícula nº. 57196035/1, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo; no período de 04/05/2020 a 
02/06/2020, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 542439

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:


